
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Код

40

40.011

40.044

Основной

+ научно-исследовательский

СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИМ РАЗРАБОТКАМ И ИСПЫТАНИЯМ ПОЛИМЕРНЫХ НАНОСТРУКТУРИРОВАННЫХ ПЛЕНОК

СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ 

Декан / В.Н. Семенов/ 

Куратор ООП / О.А. Козадеров/ 

СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Форма обучения: Очно-заочная

Квалификация: Магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Образовательный стандарт (ФГОС)  № 655 от 13.07.2017

Срок получения образования: 2г 4м

Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

УНИВЕРСИТЕТ" 

Химический факультет  

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Проректор по 

учебной работе - 

первый 

проректор Е.Е. Чупандина

План одобрен Ученым советом факультета

"___" ____________ 20___ г.

по программе  магистратуры

04.04.01 Химия 

Экспертная химия

04.04.01

Протокол № 2 от 19.02.2020

1004 физической химии

Химический



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

* Э *
* * К

* К
* * К
* Э К * *
* Э К * * Э

* *
* *

*
* *
* Э * * *
* Э * Э

Пд Пд Д К *
* Д К К *

Пд Д К К *
Пд Д К * =
Пд Д К * =
Пд Д К * =

Всего Сем. 6Сем. 5
Итого

Всего

Сводные данные

Курс 1 Курс 2 Курс 3

Сем. 3Сем. 2Сем. 1 Всего

2
9
 -

 5

Август

Календарный учебный график 

Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

3
0
 -

 5

2
7
 -

 3

2
7
 -

 2

Сентябрь Май

2
9
 -

 5

КК

Октябрь

Д Д ДПдПдПд

Э Э КI

II

III Пд ПдПд Пд Пд Пд

КК К К К

= = = = =

КК К Пд Пд

False

161 дн 204 дн 365 дн 161 дн

False

204 дн 129 дн365 дн

== = = = = = = ==

False

=

КК К

К К К

= = =

Э Э Э

Э Э Э

==== = == =

859 дн

7 дн

129 дн

33 дн

23 дн

12

4

148 дн

10

4

11 1/6

Э Э К К

== =

68 4/6

= = =

Преддипломная практика

Сем. 4

17

3 1/6

17 2/634 2/6

5 4/6 2 2/6

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

 Групп

 Студентов

 Продолжительность

 Високосный год

*

Э

Пд

Д

К

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

34 2/6

5 3/6

17 2/6 17

2 3/6 3 1/6

5 дн

42 дн

4

23 дн

2 102

7 дн13 дн

56 дн

8 дн 5 дн 13 дн 8 дн

56 дн 69 дн 14 дн13 дн



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
Контр.

Рефе 

рат

Экспер 

тное
Факт

Часов 

в з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

СР пр. 

подгот

Конт 

роль
з.е. Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

73 73 2628 2628 754 1550 324 21 66 50 48 520 72 16 64 50 84 270 108 19 80 48 64 420 72 17 48 34 118 340 72

22 22 792 792 196 524 72 10 16 48 296 10 32 16 68 172 72 2 16 56

+ Б1.О.01 Профессиональное общение на иностранном языке 1 2 12 4 4 36 144 144 50 58 36 2 16 56 2 34 2 36

+ Б1.О.02
Филологическое обеспечение профессиональной 

деятельности и деловой коммуникации
3 3 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

+ Б1.О.03 Теория и практика аргументации 1 1 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

+ Б1.О.04
Методология научного познания, исследования и 

представление результатов
2 2 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

+ Б1.О.05 Актуальные задачи современной химии 12 12 6 6 36 216 216 32 148 36 3 16 92 3 16 56 36

+ Б1.О.06
Современные теории и технологии развития 

личности
1 1 3 3 36 108 108 16 92 3 16 92

+ Б1.О.07 Компьютерные технологии в науке и образовании 2 2 3 3 36 108 108 50 58 3 16 34 58

51 51 1836 1836 558 1026 252 11 50 50 224 72 6 32 34 16 98 36 17 80 48 48 364 72 17 48 34 118 340 72

+ Б1.В.01 Проектный менеджмент 3 3 2 2 36 72 72 16 56 2 16 56

+ Б1.В.02
Разнообразие культур в процессе межкультурного 

взаимодействия
2 2 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.03 Коррозионный мониторинг объектов 4 44 4 4 36 144 144 50 58 36 4 16 34 58 36

+ Б1.В.04 Нестационарные электрохимические методы 3 3 4 4 36 144 144 32 76 36 4 16 16 76 36

+ Б1.В.05 Термические методы анализа 1 11 4 4 36 144 144 50 58 36 4 34 16 58 36

+ Б1.В.06
Спектральные методы анализа неорганических и 

координационных соединений
3 33 3 3 36 108 108 32 40 36 3 16 16 40 36

+ Б1.В.07 Методы анализа и исследования полимеров 3 3 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.08 Реология дисперсных систем 4 4 4 4 36 144 144 50 58 36 4 16 34 58 36

+ Б1.В.09
Методы анализа биологически активных 

соединений
2 22 4 4 36 144 144 50 58 36 4 16 34 58 36

+ Б1.В.10 Инструментальные методы анализа 1 11 7 7 36 252 252 50 166 36 7 16 34 166 36

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 4 4 3 3 108 108 34 74 3 34 74

+ Б1.В.ДВ.01.01 Рентгеновские методы исследования материалов 4 4 3 3 36 108 108 34 74 3 34 74

- Б1.В.ДВ.01.02 Методы исследования поверхности твердого тела 4 4 3 3 36 108 108 34 74 3 34 74

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 3 3 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.02.01
Анализ продуктов нефтепереработки и 

нефтехимического синтеза
3 3 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.02.02 Методы анализа олеохимической продукции 3 3 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.3 4 4 3 3 108 108 34 74 3 34 74

- Б1.В.ДВ.03.01
Физико-механические исследования пластиков и 

эластомеров
4 4 3 3 36 108 108 34 74 3 34 74

+ Б1.В.ДВ.03.02
Методы анализа и исследования поверхностно 

активных веществ и латексов
4 4 3 3 36 108 108 34 74 3 34 74

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.4 3 3 2 2 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.04.01 Электрохимический анализ 3 3 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

- Б1.В.ДВ.04.02 Анализ объектов окружающей сред 3 3 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

+ Б1.В.ДВ.05 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.5 4 4 3 3 108 108 32 76 3 16 16 76

+ Б1.В.ДВ.05.01
Теория и практика электрохимической 

энергоконверсии
4 4 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

- Б1.В.ДВ.05.02
Электрохимические методы синтеза материалов и 

разделения веществ
4 4 3 3 36 108 108 32 76 3 16 16 76

41 41 1476 1476 35 1441 684 3 2 106 8 8 280 144 5 8 172 90 10 9 351 180 15 8 532 270

41 41 1476 1476 35 1441 684 3 2 106 8 8 280 144 5 8 172 90 10 9 351 180 15 8 532 270

+ Б2.В.01(У) Учебная практика, ознакомительная 1 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106

+ Б2.В.02(Н)
Производственная практика, научно-

исследовательская работа
3 24 20 20 36 720 720 24 696 360 8 8 280 144 5 8 172 90 7 8 244 126

+ Б2.В.03(Пд) Производственная практика, преддипломная 5 18 18 36 648 648 9 639 324 3 1 107 54 15 8 532 270

6 6 216 216 207 9 6 207 9

+ Б3.01(Д)
Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы
5 6 6 36 216 216 207 9 6 207 9

4 4 144 144 66 78 2 34 38 2 16 16 40

+ ФТД.01 Методика написания магистерской диссертации 1 1 2 2 36 72 72 34 38 2 34 38

+ ФТД.02
Графо-кинетический анализ многостадийных 

процессов
3 3 2 2 36 72 72 32 40 2 16 16 40

Блок 2.Практика 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 3

Семестр 6Семестр 5

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

Курс 2

Семестр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- - Форма контроля з.е. - Итого акад.часов



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 97 154 124 50 26 24 53 26 27 21 21

Итого по ОП (без факультативов) 93 150 120 48 24 24 51 24 27 21 21

Б1 Дисциплины (модули) 30% 70% 27.4% 51 78 73 37 21 16 36 19 17

Б1.О Обязательная часть 18 45 22 20 10 10 2 2

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
33 60 51 17 11 6 34 17 17

Б2 Практика 0% 100% 0% 36 63 41 11 3 8 15 5 10 15 15

Б2.О Обязательная часть

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
36 63 41 11 3 8 15 5 10 15 15

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 6 6 6

ФТД Факультативные дисциплины 4 4 4 2 2 2 2

- 2 8

-

- 34

5

3 2 1

3 2

6 2 4

14 8 6

1 1

- 164 198

- 200 206

-

12.2- 9.6

- 28.8 34.2

- 49.9 44.5

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

  РЕФЕРАТ (Реф)

35

66

855

754

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 47.8

29.1Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

в период гос. экзаменов

ОП 11.4

1

1

2

8

14

2

2

4

8

209

24

-

4

6

-

-

-

-

- 232

192

8

32

9

1

1

-

-

-

-

-

-

-

8

8

22.8

11.6 12.3

200

30.9

-

-

-

Сем. 6Сем. 5Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

49.9 46.6 --

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 3Курс 2


