

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ"
Химический факультет

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 19.02.2020

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

04.04.01

04.04.01 Химия

Программа
магистратуры:
Экспертная химия
Кафедра:
1004 физической химии
Факультет:
Химический

Квалификация: Магистр

Форма обучения: Очно-заочная

Срок получения образования: 2г 4м

Год начала подготовки (по учебному плану) 2020

Образовательный стандарт (ФГОС) № 655 от 13.07.2017

Код	Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты
40	СКВОЗНЫЕ ВИДЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ПРОМЫШЛЕННОСТИ
40.011	СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИМ И ОПЫТНО-КОНСТРУКТОРСКИМ РАЗРАБОТКАМ
40.044	СПЕЦИАЛИСТ ПО НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИМ РАЗРАБОТКАМ И ИСПЫТАНИЯМ ПОЛИМЕРНЫХ НАНОСТРУКТУРИРОВАННЫХ ПЛЕНОК

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	научно-исследовательский

СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ООП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

Календарный учебный график

Сводные данные

		Курс 1			Курс 2			Курс 3			Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6	Всего	
	Теоретическое обучение и практики	17 2/6	17	34 2/6	17 2/6	17	34 2/6				68 4/6
Э	Экзаменационные сессии	2 3/6	3 1/6	5 4/6	2 2/6	3 1/6	5 3/6				11 1/6
Пд	Преддипломная практика					2	2	10		10	12
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы							4		4	4
К	Продолжительность каникул	13 дн	56 дн	69 дн	14 дн	42 дн	56 дн	23 дн		23 дн	148 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	8 дн	5 дн	13 дн	8 дн	5 дн	13 дн	7 дн		7 дн	33 дн
Продолжительность		161 дн	204 дн	365 дн	161 дн	204 дн	365 дн	129 дн		129 дн	859 дн
Високосный год		False			False			False			
Студентов											
Групп											

		Итого						Курс 1			Курс 2			Курс 3		
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.%)	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	Сем. 5	Сем. 6
					Мин.	Макс.	Факт									
	Итого (с факультативами)				97	154	124	50	26	24	53	26	27	21	21	
	Итого по ОП (без факультативов)				93	150	120	48	24	24	51	24	27	21	21	
Б1	Дисциплины (модули)	30%	70%	27.4%	51	78	73	37	21	16	36	19	17			
Б1.0	Обязательная часть				18	45	22	20	10	10	2	2				
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				33	60	51	17	11	6	34	17	17			
Б2	Практика	0%	100%	0%	36	63	41	11	3	8	15	5	10	15	15	15
Б2.0	Обязательная часть															
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений				36	63	41	11	3	8	15	5	10	15	15	15
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	9	6								6	6
ФТД	Факультативные дисциплины				4	4	4	2	2		2	2				
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)				47.8	-	49.9	44.5	-	49.9	46.6	-			
		ОП, факультативы (в период экз. сессий)				29.1	-	28.8	34.2	-	30.9	22.8	-			
		в период гос. экзаменов				-			-				-			
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП				11.4	-	9.6	12.2	-	11.6	12.3	-			
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1				754	-	164	198	-	192	200	-			
		Блок Б2				35	-	2	8	-	8	9	-	8		
		Блок Б3				-				-			-			
		Блок ФТД				66	-	34		-	32		-			
		Итого по всем блокам				855	-	200	206	-	232	209	-	8		
	Обязательные формы контроля	ЭКЗАМЕН (Эк)						3	2	1	4	2	2	1	1	1
		ЗАЧЕТ (За)						5	3	2	2	2				
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)						6	2	4	8	4	4	1	1	
		КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)						14	8	6	14	8	6			
		РЕФЕРАТ (Реф)						1		1						